1. *rudis* = *rudes* (accusativo plurale): «giovani». - 2. *parandum* (come il successivo *emendum*): è un'anomala costruzione impersonale della perifrastica passiva: «occorre procurarsi (questi buoi)...». - 3. *in dura ac montana*: «per località selvagge e montuose».

77 Consuetudo loquendi est in motu

Sed ut nutrix pueros a lacte non subito avellit a consuetudine, cum a cibo pristino in meliorem traducit, sic maiores in loquendo, a minus commodis verbis ad ea quae sunt cum ratione¹, modice traducere oportet. Cum sint in consuetudine contra rationem aliam verba ita ut ea facile tolli possint, alia ut videantur esse fixa, quae leviter haerent² ac sine offensione commutari possunt statim ad rationem corrigi oportet, quae autem sunt ita ut in praesentia corrigere nequeas³ quin ita dicas, his oportet, si possis, non uti: sic enim obsolescent ac postea iam oblitterata facilius corrigi poterunt.

Quas novas verbi declinationes ratione introductas respuet forum, his boni poetae, maxime scenici, consuetudine subigere aures populi debent, quod poetae multum possunt in hoc: propter eos quaedam verba in declinatione melius, quaedam deterius dicuntur. Consuetudo loquendi est in motu⁴: itaque solent fieri et meliora deteriora et deteriora meliora; verba perpèram dicta apud antiquos aliquos propter poetas non modo nunc dicuntur recte, sed etiam quae ratione dicta sunt tum, nunc perperam dicuntur.

1. *ad ea (verba) quae sunt cum ratione*: «alle normali forme espressive». - 2. *leviter haerent*: «non sono saldamente radicate». - 3. *ut in praesentia ... nequeas*: «che sul momento non si possono modificare» (*nequeas* è un «tu generico»). - 4. *Consuetudo ... motu*: «Il consueto modo di esprimersi (= la norma espressiva) muta (varia) continuamente».

78 Come disporre le piantagioni

De formae cultura hoc dico, quae specie fiant venustiora, sequi ut maiore quoque fructu sint, ut qui habent arbusta, si sata sunt in quincuncem¹, propter ordines atque intervalla modica. Itaque maiores nostri ex arvo aequae magno male consito et minus multum et minus bonum faciebant vinum et frumentum, quod quae suo quoque loco sunt posita, ea minus loci occupant, et minus officit aliud alii ab sole ac luna et vento. Hoc licet coniecturā videre ex aliquot rebus², ut nuces integras quas uno modio comprehendere possis, quod putamina suo loco quaeque habet natura composita, cum easdem, si fregeris, vix sesquimodio concipere possis. Praeterea quae arbores in ordinem

satae sunt, eas aequabiliter ex omnibus partibus sol ac luna coquant³. Quo fit ut uvae et oleae plures nascantur et ut celerius coquantur. Quas res duas sequuntur altera illa duo, ut plus reddant musti et olei et preti pluris⁴.